390

aceperisset à Mauricio Imperatore mandatum de promulgandâ quâdam lege, quâ veritum erat, militibus in Monasterijs monasticam vitam profiteri, eam, licet iustam existimaret, & Ecclesiæ libertati contrariam, Imperatoris tamen mandato parendo, promulgâsse, etiam antequâm Imperatori significaret suam sententiam. Ex lib. 2. Epist. 62. & Epist. 64. ad Theodorum Medicum Imperatoris.

Responsio, ac retorsio hujus argumenti refutatoria.

40. **E**xordiendo à Gregorio Magno, circa ejusdem ad Mauritium Imperatorem epistolam 62. lib. 2. exaratum, in primis venit annotandum, quod ibi expresè scribat, se in eâ neque ut Episcopum, neque ut servum jure Reipublicæ, sed Iure privato loqui. Dum ibidem igitur profitetur, se inspecto jure privato, & abstrahendo à jure seu Episcopi, seu Reipublicæ, tanquam subiectum iussioni, legem Imperatoris, quantumvis eam iniquam agnoverit, per diversas terrarum partes transmitti fecisse, nunquid Apostolicæ autoritatis sue immemor fuerat? Nequaquam, liquidem, Baronio ad Annum 593. sub finem pag. 47. ex ejusdem S. Viri lib. 7. epist. 2. indit. 1. probante, ipse non fuerit Edicti illius iniquissimi contra iura Ecclesiastica sancti promulgator, sed potius corrector, emanator & censor, maximumq[ue] adeò in his ediderit specimen Sacerdotialis vigoris, Pontificiæ authoritatis, & super Imperium potestatis, dum accedens censor & arbitrus confirmationis Imperatorie, & ad sacram (quam vocabant) tabulam, admovens stylum, edicti illius quædam expunxit, quædam addidit, augens ac minuens pro arbitrio, ut ad rectam Catholicæ Ecclesiæ normam & disciplinam aptaret, nihilq[ue] in eo, quod Ecclesiastica officeret libertati, & sacris Canonibus contradiceret, prætermittens intactum, posteris egregium relinques exemplum, quidquid leges lanciendo, delirant Imperatores ac Reges, à Romanæ Ecclesiæ Pontificibus esse protinus emendandum & corrigendum: sicque ab ipsis favendum eorum votis, ut eos errantes cum mansuetudine corrigan, & Pontificiæ potestate, quod perperam factum nôrunt, Apostolicâ censurâ castigant, leque exhibeant eorum Magistros, Doctores, & Correctores, juxta illud Divinum Hieremia 1. exaratum Oraculum, quod non huic tantum Prophetæ pronunciatum, sed omnibus, qui pro Deo ad populum Divinâ legatione funguntur: Constat te hodie super gemas & regna, ut evelas, & destruas, & disperdas, & dissipes, & adfices, & plantes. Quando proinde idem Pontifex in Epist. non 64. sed 62. indit. 11. scribebat ad dicti Imperatoris Medicum, scissi Deum, ut Imperator non solum militibus, sed etiam Sacerdotibus dominaretur, num alia, quam permissionis voluntate Divinâ hoc factum, ijs vebis innuere voluit Gregorius, qui Deum subjecisse tradit Sacerdotes Mauritio Imperatori, ut olim eisdem subjecerat persecutoribus Neroni, atque Diocletiano, quos in eos etiam gladio agere permisit? Uti ex ip-

somet Gregorio in Psal. Penitent. 4. liquet, ibidem ulterius conquerente: Diabolum adversus Ecclesiæ concitâs Regiam quoque potestatem, dum nulla tamen finat ratio, ut inter Reges habeatur, qui destruit potius, quam regat, Imperium.

Quod porrò ex ejusdem Gregorij Magni ad Sabinianum Diaconum epistolâ proferebatur, quod formidasset, se misere in mortem injulsi bovinis. Id in response ad proximè præcedens argumentum jam habetur dicendum, quod nempe Sumo Pontifici nullum jus sit in vitam humanam, imo in quamvis rem terrenam quod Esse Physicum spectatam, sed super Moralitate duntaxat, quâ in Regnum cœlorum ordinabili. Sub quo proinde moralitatis ordine, ipsissimus ille Pontifex aduersus Donatistas excitaret Exarchum Gennadium lib. 1. epist. 72. ita letibens ad eundem: Sicut excellentiam Vestram fortibus bellis in hac vitâ Dominus victoriarum fecit luce fulgere, ita oportet, etiam inimicis Ecclesiæ ejus, omniviracitate mentis & corporis obviare, &c. comprimendo eorum conatus &c. Quantumvis ergo Gregorius formidaret, in cujuscumque mortem le immicere, minimè tamen horrebat, gladium etiam materialem, adversus sanctæ Ecclesiæ hostes, authoritatis sue Pontificia nata & Imperio, a Regibus & Imperatoribus exercendum, concitare.

Hinc pro secundo gradum faciendo ad Gregorium VII, compemus hunc Pontificem ab Elliesio notatum gravi censurâ, ac si rem novam, & à sæculis inaudita patrâset, excommunicando, ac deicendo Henricum IV. Imperatorem. Verum vel ex hoc, quod notâ eâ seu Elliesij, seu Authorum ab ipso allegatorum censurâ, videatur in dubium trahi Pontificiæ potestatis ad excommunicandum Imperatorem authoritas, jam in apertum prodit spiritus, Reges vel exterminans à consortio Christianæ fraternalitatis, vel contra apertam Christi vocem Matthœi 18. exaratum, pernegans erga Reges Christianos coercitivam Ecclesiæ virgam, aduersus quoque peccantes fratres exercendam. Quo tamen reiœ in medio, plerique ab Elliesio adducti Authores propriis suis verbis protunt, quod iniquas Henrici IV. aduersus Pontificem Maximum ad ejusdem usque exauthorationem in Comitiis Wormatiensibus, fœse esterentis partes tenerunt, nec quidquam ergo attendendi. Sunt equidem nonnulli ex authoribus ab eodem Elliesio adducti, qui, ut sequenti capite, sexto ss. videbuntur, inter Collaudatores Gregorij VII. numerantur, nec nisi historicè referrunt, nullum antehac Imperatorem à summis Pontificibus, vel excommunicatum, vel depositum fuisse. Sed dum Ecclesiæ sancta necessitas in Occidentis Imperatoribus tale quid neque expolcebat, neque permittebat, num propterea ex hoc non usu, Pontificiæ authoritati denegare fas est, tale quid aduersus Ecclesiæ sanctæ rebelles Reges statuendi, potestatem? Ipsamet anteriora seu Childecii Francorum Regis, seu Leonis Isaurici ab Imperio Occidental' remotionis, una cum alijs adducta, & inseriū firmanda exempla probabant

bant jam antiquorem in Pontificatu Romano autoritatem super Regibus ac Imperatoribus. ad eorum usque exauthorationem procedere praventem. Neque credere fas est, centum & decem Episcopos, quorum consilio Gregorius VII. adversus Henricum excommunicationis & exauthorationis sententiam protulit, tantam autoritatem sibi arrogaturos fuisse, nisi eam ab ipso Christo in sui Vicario Summo Pontifice fundaram nō essent; prout ipsa Bulla Apostolica desuper edita, hujus potestatis rationem reducit in Claves Ecclesie, Beato Petro coenobitis, universaque manifestum reddit, quām gravibus de causis ad id urserit Henrici impietas, Ecclesiæque vicissim publicæ necessitas.

ARGUMENTUM II.

Ellies. cit. §. ultimo argumentatur 2. In Religione id omne verum est, quod prius est, sicutque ab initio: illud vero falso ac erro- neum est, quod aliquando ignotum fuit, ac postea inventum: nobis enim nihil ex nostro ingenio indulgere licet, aut sequi, quod ab alijs fuerit inventum: sed oportet, nos ijs tantum fidem adhibere, quæ à Christo, vel Apostolis ad nos usque per traditionem manārunt. At primus super Regibus ad eorum usque exauthorationem potestatis Pontificie Patens fuit Gregorius VII. Romanus Pontifex: ante hunc enim inaudita (uti Authores superioris citati testantur) fuit ea opinio.

Responsio ac retorsio hujus argu-
menti refutatoria.

Quomodo in primis oportet, id, quod ve-
rum est, à Christo, mediantibus etiam
Apostolis ad nos usque per traditionem manā-
re? An in ipsius etiam per Oecumenica
Concilia longè posterius definitis Dog-
maticis conclusionibus, vel potius in suis prin-
cipijs, Verbo Dei ab Apostolis ad nos usque
propagato traditis, atque à Spiritu sancto per
Oecumenicorum Conciliorum, seu authori-
tatis Oecumenicae definitiones ad certa seu fi-
dei Dogmata, seu morum Decreta sciendi
authoritativè applicatis? Nisi hoc posterius, mihi
Ellies, elegaris, sed priori illi membro immo-
biliter iniuste malueris, reus eris quorū
cunque fidei Dogmatum, quæ prius ignota e-
rant populo Christiano, quām fuissent ab Ec-
clesiā super fidei Candelabrum decisoriè ex-
posita. At vero ex antecedentibus constat, Ver-
bo Divino exprelè tradita esse ea Oecume-
nicae in Ecclesia potestatis principia, ut per
sanctiones Canonicas, & Conciliares quoque
definitiones fuerit inde conculcum. Ecclesie,
ejusque authoritati Oecumenicae, potestatem
esse erga Reges Christianos, ipsorum adver-
sus Ecclesiam pertinaci proterviā ita exigē-
te, ad excommunicationis, tandemque ex-
authorationis sententiam procedendi. Quā
ratione igitur hoc, quod in primavis per
Christum traditis fidei principijs fundatum,
in Ecclesia sancta, etiam ante Gregorij VII.

temporā, in vi Clavium à Christo Ecclesiæ;
ejusque Capiti Petro, ac hojus proinde suc-
cessori traditarum fuit exercitum, & à Con-
ciliis Oecumenicis, Pontificibusque Máxi-
mis ex Divinis per Christum prolati oraculis
authoritatē deductum, Novitatis à verā
Religione alienae, coarguere permittit Reli-
gio?

Caput V.

In quo eliduntur exceptiones Elliesij, quās
opponit authoritatibus & rationibus Theo-
logicis pro Pontificiā supra Reges au-
thoritate aeterni solitus.

IN hoc capite eum tenebo ordinem, ut sub
ipsius Elliesij verbis, si in primis pro-
ducturus argumentum in favorem Pontificiæ
supra Reges potestatis adduci consuetum, po-
stea subjuncturus Elliesij adversus tale argu-
mentum exceptiones, ac demum exceptio-
num hujusmodi confutationem subiecturus.

§. I.

Quantum momenti sit in Veteris Testa-
menti sacris litteris, ad probandam Sum-
mi in Novo Testamento Sacerdotij supra
Reges autoritatem.

ARGUMENTUM I.

Ex Veteri Testamento peritum ab ex-
emplo Oziae Regis.

Hic enim Rex leprā Divinitus percussus,
Sacerdotum judicio separatus est à cetero
populi: unde Bellarminus sic argumentatur: Si
ob lepram corporalem poterat Sacerdos olim
Regem judicare, & Regno privare, quare id
non poterit Nova Legis Sacerdos nunc ob
lepram spiritualem, id est, propter hæresim?

Exceptio Elliesij.

Excepit ergo Elliesius I. Non esse idem judi-
cium ferendum de leprā spirituali, ac de
corporali, quippe corporalis lepra in Veteri
Testamento hominem privabat omni profus
aliorum commercio, & societate tam in Civili-
bus, quam in ceteris. At vero lepram spi-
ritualem peccati, vel hæreseos, hominem tan-
tum privare bonis spiritualibus, sicque adeò
argumentum rectè procedere: Lepra corpora-
lis privabat hominem commercio civili, ergo lepra
spiritualis privat hominem communione spirituali.

2. Oziam leprā Divinitus percussum, eō
quod incensum adulere veller super altare
Thymiamatis, à Sacerdotibus declaratum es-
se immundum, & templo expulsum, at Regno
minime privatum; veluti constet ex 2. Pará-
lipom. cap. 26. Id enim tantum dicere Scrip-
turam, Sacerdotes yidentes lepram in fronte ejus,
eum festinat de templo expulisse; ob lepram
seilicer, non ob peccatum; quare nihil gra-
vius in eum statui potuisse, quam quod in le-
pros omnibus per Sacerdotem statui; Deus